
INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS DE CAPACIDAD JURÍDICA, 
CAPACIDAD FINANCIERA Y EXPERIENCIA 

Licitación Pública No. VJ - VE - LP - 002 – 2013

cuyo objeto es contratar: Módulo Nº 1: “REPARACIÓN Y ATENCIÓN DE PUNTOS CRÍTICOS QUE PRESENTA
LA VÍA FÉRREA EN LOS TRAMOS: LA DORADA (PK 201+502) - CHIRIGUANÁ (PK 722+683); PUERTO BERRÍO
(PK 328+100) – CABAÑAS (PK 361+199) Y EN EL RAMAL DE PUERTO CAPULCO, QUE SE UBICA ENTRE LAS
ABSCISAS PK 597+394,08 (CAMBIAVÍAS SUR) Y PK 598+253,54 (CAMBIAVÍAS NORTE) QUE FINALIZA EN LA
ABSCISA PK 601+976,20, ASÍ COMO SU ADMINISTRACIÓN, MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, VIGILANCIA Y
CONTROL DE TRÁFICO ENTRE OTRAS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS POR EL TIEMPO DE VIGENCIA DE
ESTE CONTRATO”. Módulo Nº 2: “REPARACIÓN Y ATENCIÓN DE PUNTOS CRÍTICOS QUE PRESENTA LA VÍA
FÉRREA EN LOS TRAMOS: BOGOTÁ (PK 5) – BELENCITO (PK 262); LA CARO (PK 32+628) – ZIPAQUIRÁ (PK
53); Y BOGOTÁ (PK 5) – FACATATIVÁ (PK 35+871), ASÍ COMO SU ADMINISTRACIÓN, MEJORAMIENTO,
MANTENIMIENTO, VIGILANCIA Y CONTROL DE TRÁFICO ENTRE OTRAS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS
POR EL TIEMPO DE VIGENCIA DE ESTE CONTRATO”.

http://www.ani.gov.co/


REQUISITOS HABILITANTES

Requisitos Jurídicos

Requisitos Financieros

Capacidad Financiera

Capital de Trabajo ≥ 40% P O

Índice de Liquidez ≥ 1,2

Nivel de Endeudamiento ≤ 85%

Patrimonio ≥ 55% P O

Capacidad Residual ≥ $4.138152.592,04

Capacidad de Organización
Organización Técnica ≥ 50 personas

Organización Operacional ≥ 3.000 SMMLV

Experiencia Tipo A REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VÍAS FÉRREAS ≥ 60% PO

Experiencia Tipo B
CONTROL DE TRÁFICO Y OPERACIÓN DE INFRAESTRUCTURA EN
PROYECTOS FERROVIARIOS

≥ 10% PO
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FACTORES DE PONDERACIÓN

Factor de Calidad Ofrecimiento de Equipo Adicional 200 puntos

Apoyo a la Industria Nacional y
Reciprocidad

100 puntos

Multas y sanciones

Sanciones contractuales o efectividad de
amparos de la garantía única de
cumplimiento, ejecutoriadas en los últimos 4
años.

- 5 puntos

Oferta Económica

Sorteo de la fórmula

Media aritmética 
Media aritmética alta Media 
geométrica con Presupuesto Oficial 

700 puntos
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MANIFESTACIÓN PÁG.
CAPACIDAD

JURÍDICA
CAPACIDAD
FINANCIERA

EXPERIENCIA 
TIPO A

EXPERIENCI
A TIPO B

APOYO 
INDUSTRIA 
NACIONAL

FACTOR 
DE 

CALIDAD
MULTAS 

TOTAL 
PUNTA

JE

1
CONSORCIO DRACOL 

LÍNEAS FÉRREAS
5 - 13 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200 0 300

2
CONSORCIO FERCOL -

FERROCARRIL COLOMBIA
14 - 28 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200 0 300

3
UNIÓN TEMPORAL 

FERROVIARIA CENTRAL
29 - 39 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200 0 300

4
CONSORCIO FERROVIARIO 

DE COLOMBIA
40 - 48 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200 - 5 295



PROPONENTE  No. 1 
CONSORCIO DRACOL LÍNEAS FÉRREAS

INTEGRANTES PARTICIPACIÓN ORIGEN

DRAGADOS IBE S.A. SUCURSAL 
COLOMBIA

35% ESPAÑA

VÍAS Y CONSTRUCCIONES S.A. 35% ESPAÑA

CONSTRUCTORA COLPATRIA S.A. 30% COLOMBIA

REPRESENTANTE DEL CONSORCIO NESTOR ANDRÉS ABELLA RODRÍGUEZ C.C. No. 79.0443.455

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA

Vigencia 90 días SI

Valor M 1 $9.931.566.220,90
$19.587.910.319,80

Valor M 2 $9.656.344.098,90

ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA TIPO A
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VÍAS
FÉRREAS

• VÍAS Y CONSTRUCCIONES S.A.

ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA TIPO B
CONTROL DE TRÁFICO Y OPERACIÓN DE
INFRAESTRUCTURA EN PROYECTOS
FERROVIARIOS

• CONTINENTAL RAIL S.A. SOCIEDAD CONTROLADA POR VÍAS Y 
CONSTRUCCIONES S.A.

ACREDITACIÓN DE CAPACIDAD FINANCIERA

• TECSA, EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A., SOCIEDAD CONTROLADA POR DRAGADOS
IBE S.A.

• VÍAS Y CONSTRUCCIONES S.A.
• COLPATRIA S.A.

DIRECCIÓN FÍSICA Carrera 54 A # 127 A - 45

DIRECCIÓN ELECTRÓNICA

atovars@dragados-colombia.com;
nestor.abella@constructoracolpatria.com; 
mariac.ulloa@constructoracolpatria.com
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PROPONENTE  No. 1 
CONSORCIO DRACOL 

LÍNEAS FÉRREAS

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

DRAGADOS IBE  S.A. SUCURSAL COLOMBIA ESPAÑA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES FOLIOS 

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 1 a 3

Documento de Conformación Del Consorcio (Proforma 2) SI 69 a 71

Certificado Existencia y Representación Legal SI

9 a 18

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-
2013)

14-agosto-2013

Facultad Representante Legal SI

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 6-feb-1988

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 Indefinida

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Si

161 a 167
Expedido 30 días anteriores al 
cierre (26-jul-2013)

8-ago-2013

Clasificación
4290 Const.
Obras Ing. Civil

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 116

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 125 a 128

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 156 a 158
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PROPONENTE  No. 1 
CONSORCIO DRACOL 

LÍNEAS FÉRREAS

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

DRAGADOS IBE  S.A. SUCURSAL COLOMBIA ESPAÑA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS 

Folios

Acredita la Capacidad Financiera a través de TECSA, EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A., Sociedad controlada por DRAGADOS IBE S.A. 

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) *SI 178 a 180

Acreditación Situación de control SI 211 a 245
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios

Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 373
Reciprocidad SI 374 a 376
MIPYME RUP Gran Empresa NO CUMPLE 161
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) N o registra 378

* Se requirió al proponente ajustar el Acuerdo de Garantía, de acuerdo con la Adenda No. 2, habiendo sido
aportado en debida forma en el plazo otorgado para el efecto.



PROPONENTE  No. 1 
CONSORCIO DRACOL 

LÍNEAS FÉRREAS

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

VÍAS Y CONSTRUCCIONES S.A. ESPAÑA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 1 a 3

Documento de Conformación del Consorcio (Proforma 2) SI 69 a 71

Documento de Existencia y Representación SI

28 a 61

Documento de Existencia y Representación expedido dentro de los tres (3) meses anteriores al
cierre del proceso (26-mayo-2013)

25-julio-2013

Facultad Representante Legal SI

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 14-ene-1928

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 Indefinida

Apoderado domiciliado en Colombia SI 30 a 33

Declaración actividades (Proforma 10) SI 175

Pagos seguridad social y parafiscales SI 122

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 125 a 128

Declaración sobre no responsabilidad fiscal  ni antecedentes disciplinarios por actividades 
ejercidas en Colombia

SI 154

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 156 a 158
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PROPONENTE  No. 1 
CONSORCIO DRACOL 

LÍNEAS FÉRREAS

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

VÍAS Y CONSTRUCCIONES S.A. ESPAÑA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

Folios

Acredita la Experiencia Tipo B  a través de CONTINENTAL RAIL S.A., Sociedad controlada por VIAS Y CONSTRUCCIONES S.A.

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) * SI 183 a 183D

Acreditación Situación de control SI 185 a 195

9

FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios

Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 373
Reciprocidad SI 374 a 376
MIPYME Proforma 9 No aporta No acredita
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) No registra 379

* Se requirió al proponente ajustar el Acuerdo de Garantía, de acuerdo con la Adenda No. 2, habiendo sido
aportado en debida forma en el plazo otorgado para el efecto.



PROPONENTE  No. 1 
CONSORCIO DRACOL 

LÍNEAS FÉRREAS

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

CONSTRUCTORA COLPATRIA S.A. COLOMBIA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 1 a 3

Documento de Conformación Del Consorcio (Proforma 2) SI 69 a 71

Certificado Existencia y Representación Legal SI

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-2013) 1º agosto-2013

Facultad Representante Legal 
SI

Autorización Junta 
Directiva

101 y 102

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 11-jun-1977

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 11-junio-2042

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Si

Expedido 30 días anteriores al cierre (26-
jul-2013)

29-julio-2013

Clasificación
4290 Const. Obras 
Ing. Civil

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 118

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 125 a 128

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 156 a 158
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PROPONENTE  No. 1 
CONSORCIO DRACOL 

LÍNEAS FÉRREAS

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

CONSTRUCTORA COLPATRIA S.A. COLOMBIA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

No aplica

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) No aplica

Acreditación Situación de control No aplica
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios 
Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 373
Reciprocidad No aplica
MIPYME RUP Gran Empresa NO CUMPLE 169
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) N o registra 380



PROPONENTE  No. 1 
CONSORCIO DRACOL 

LÍNEAS FÉRREAS

EXPERIENCIA TIPO A Módulos 1 y 2 CUMPLE

EXPERIENCIA TIPO B Módulos 1 y 2 CUMPLE

EXPERIENCIA TIPO A
Valor Acreditado

SMMLV
VALOR TOTAL

SMMLV

VILLAR DE CHINCHILLA - ALPERA - ALMANSA DE LA LÍNEA MADRID - ALICANTE, NUEVO ACCESO DE ALTA VELOCIDAD 

A LEVANTE MADRID - CASTILLA LA MANCHA - COMUNIDAD VALENCIANA - REGIÓN DE MURCIA
80.108,66

927.663,81

NUEVO ACCESO FERROVIARIO DE ALTA VELOCIDAD A LEVANTE, MADRID - CASTILLA LA MANCHA - COMUNIDAD 

VALENCIANA - REGIÓN DE MURCIA, TRAMO:GABALDÓN - SIETE AGUAS
175.526,07

RAMAL CASTELL BISBAL / PAPIOL - MOLLET SAN FOST. 493.765,72

LÍNEA DE ALTA VELOCIDAD MADRID - SEVILLA PERIODO 2006 – 2009 74.905,27

PERIODO 2009 - 2010 LOTE C3, JEFATURA DE MANTENIMIENTO DE VALLADOLID 103.358,09
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EXPERIENCIA TIPO B
Valor Acreditado

SMMLV
VALOR TOTAL

SMMLV

TRAMO ALBACETE - GABALDÓN - CUENCA DEL NUEVO ACCESO FERROVIARIO DE ALTA VELOCIDAD A LEVANTE. 

MADRID - CASTILLA LA MANCHA - COMUNIDAD VALENCIANA - REGIÓN DE MURCIA 
33.983,45

260.385,45

TRAMO GABALDÓN - SIETE AGUAS DEL NUEVO ACCESO FERROVIARIO DE ALTA VELOCIDAD A LEVANTE MADRID -

CASTILLA LA MANCHA - COMUNIDAD VALENCIANA - REGIÓN DE MURCIA
21.794,81

LÍNEA DE ALTA VELOCIDAD MADRID - ZARAGOZA - BARCELONA - FRONTERA FRANCESA. BASE 1 Y 2 SALILLAS A 

CATALAYUD
100.419,82

LÍNEA DE ALTA VELOCIDAD CÓRDOBA - MÁLAGA 104.187,37

AL MENOS UN CONTRATO DE MANTENIMIENTO LÍNEA DE ALTA VELOCIDAD MADRID - SEVILLA PERIODO 2006 – 2009

Ver matriz adjunta que se publica con este Informe.



PROPONENTE  No. 1 
CONSORCIO DRACOL 

LÍNEAS FÉRREAS
REQUISITOS FINANCIEROS CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA
Valor Acreditado

SMMLV

Capital de Trabajo $426.338.745.000,00   

Índice de Liquidez 1,23

Nivel de Endeudamiento 81,33%

Patrimonio $485.557.027.000 ,00
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CAPACIDAD RESIDUAL $283.819.678.375,58   

CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN Valor Acreditado

Organización Técnica 5.693 personas vinculadas

Organización Operacional 25.199.854,82 SMMLV

Ver matriz adjunta que se publica con este Informe.



PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL FERROCARRIL 

COLOMBIA

INTEGRANTES PARTICIPACIÓN ORIGEN

MOTA-ENGIL ENGENHARIA E CONSTRUÇAO S.A. 
SUCURSAL COLOMBIA

50% PORTUGAL

MOTA ENGIL PERU S.A. 10% PERÚ

MOTA ENGIL COLOMBIA S.A.S. 5% COLOMBIA

MANVÍA MANUTENÇAO E EXPLORAÇAO DE 
INSTALAÇOES E CONSTRUÇAO S.A.

5% PORTUGAL

CONSTRUCCIONES E INVERSIONES BETA S.A.S. 15% COLOMBIA

IKON GROUP S.A.S. 15% COLOMBIA

REPRESENTANTE DEL CONSORCIO PAULO MIGUEL DE CASTRO FERREIRA  C.E. No. 420.968

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA

Vigencia 90 días SI

Valor M 1 $9.931.566.220,90 SI

Valor M 2 $9.656.344.098,90 SI
ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA TIPO A

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VÍAS
FÉRREAS

MOTA-ENGIL ENGENHARIA E CONSTRUÇAO S.A.               

ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA TIPO B
CONTROL DE TRÁFICO Y OPERACIÓN DE
NFRAESTRUCTURA EN PROYECTOS
FERROVIARIOS

MANVÍA MANUTENÇAO E EXPLORAÇAO DE INSTALAÇOES E CONSTRUÇAO 
S.A. 

ACREDITACIÓN DE CAPACIDAD FINANCIERA

• MOTA ENGIL PERU S.A.
• MOTA ENGIL COLOMBIA S.A.S.
• MANVÍA MANUTENÇAO E EXPLORAÇAO DE INSTALAÇOES E CONSTRUÇAO S.A.
• IKON GROUP S.A.S.

DIRECCIÓN FÍSICA Carrera 13 A # 87 - 81

DIRECCIÓN ELECTRÓNICA paulo.medeiros@mota-engil.co

14



PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA
MOTA-ENGIL ENGENHARIA E CONSTRUÇAO S.A. 
SUCURSAL COLOMBIA

PORTUGAL CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 2 a 4

Documento de Conformación Del Consorcio (Proforma 2) SI 11 a 14, 16 a19

Certificado Existencia y Representación Legal SI

726 a 728

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-2013) 1º agosto-2013

Facultad Representante Legal SI

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 3-sep-1946

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 1º junio-2050

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Si

737 a 741

Expedido 30 días anteriores al cierre (26-
jul-2013)

31-julio-2013

Clasificación
4210 Const.
Carreteras y Vías 
de Ferrocarril

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 743

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 749 a 751

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 43 y 44
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PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA
MOTA-ENGIL ENGENHARIA E CONSTRUÇAO S.A. 
SUCURSAL COLOMBIA

PORTUGAL CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

No aplica

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) No aplica

Acreditación Situación de control No aplica
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios 
Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 50 y 52
Reciprocidad Si 54
MIPYME RUP Gran Empresa NO CUMPLE 737
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) N o registra 65



PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

MOTA ENGIL PERU S.A. PERÚ CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 2 a 4

Documento de Conformación del Consorcio (Proforma 2) SI 11 a 14, 16 a19

Documento de Existencia y Representación SI

149 a 155

Documento de Existencia y Representación expedido dentro de los tres (3) meses anteriores al
cierre del proceso (26-mayo-2013)

2-agosto-2013

Facultad Representante Legal SI

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 30-mar-1999

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 Indefinida

Apoderado domiciliado en Colombia SI 157 a 162

Declaración actividades (Proforma 10) SI 172

Pagos seguridad social y parafiscales SI 227

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 229 a 231

Declaración sobre no responsabilidad fiscal  ni antecedentes disciplinarios por actividades 
ejercidas en Colombia

SI 233

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 43 y 44
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PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

MOTA ENGIL PERU S.A. ESPAÑA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

Folios

Acredita la Experiencia Tipo B  a través de CONTINENTAL RAIL S.A., Sociedad controlada por VIAS Y CONSTRUCCIONES S.A.

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) SI 183 a 183D

Acreditación Situación de control SI 185 a 195
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios

Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 50 y 52
Reciprocidad SI 54
MIPYME Proforma 9 No aporta No acredita
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) No registra 65



PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

MOTA ENGIL COLOMBIA S.A.S. COLOMBIA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 2 a 4

Documento de Conformación Del Consorcio (Proforma 2) SI 11 a 14, 16 a19

Certificado Existencia y Representación Legal SI

325 a 327

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-2013) 31-julio-2013

Facultad Representante Legal SI

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 21-ene-2011

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 indefinida

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Si

336 a 339

Expedido 30 días anteriores al cierre (26-
jul-2013)

13-agosto-2013

Clasificación
4210 Const. De 
Carreteras y Vías 
de Ferrocarril

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 341

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 347 a 349

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 43 y 44
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PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

MOTA ENGIL COLOMBIA S.A.S. COLOMBIA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

No aplica

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) No aplica

Acreditación Situación de control No aplica
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios 
Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 50 y 52
Reciprocidad No aplica
MIPYME RUP Pequeña empresa ACREDITA 336
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) N o registra 65



PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA
MANVÍA MANUTENÇAO E EXPLORAÇAO DE 
INSTALAÇOES E CONSTRUÇAO S.A.

PORTUGAL CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 2 a 4

Documento de Conformación del Consorcio (Proforma 2) SI 11 a 14, 16 a19

Documento de Existencia y Representación SI

362 a 451

Documento de Existencia y Representación expedido dentro de los tres (3) meses anteriores al
cierre del proceso (26-mayo-2013)

7-agosto-2013

Facultad Representante Legal SI

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 6-abril-1994

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 Indefinida

Apoderado domiciliado en Colombia SI 426 a 429

Declaración actividades (Proforma 10) SI 453

Pagos seguridad social y parafiscales SI 687

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 689 a 691

Declaración sobre no responsabilidad fiscal  ni antecedentes disciplinarios por actividades 
ejercidas en Colombia

SI 693

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 43 y 44
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PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA
MANVÍA MANUTENÇAO E EXPLORAÇAO DE 
INSTALAÇOES E CONSTRUÇAO S.A.

ESPAÑA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

Folios

NO APLICA

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16)

Acreditación Situación de control
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios

Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 50 y 52
Reciprocidad SI 56 Y 57
MIPYME Proforma 9 No aporta No acredita
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) No registra 65



PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

CONSTRUCCIONES E INVERSIONES BETA S.A.S. COLOMBIA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 2 a 4

Documento de Conformación Del Consorcio (Proforma 2) SI 11 a 14, 16 a19

Certificado Existencia y Representación Legal SI

252 a 254

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-2013) 5-agosto-2013

Facultad Representante Legal SI

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 25-jun-1979

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 indefinida

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Si

258 a 264
Expedido 30 días anteriores al cierre (26-
jul-2013)

5-agosto-2013

Clasificación
4290 Const. Obras 
Ing. Civil

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 266

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 271 a 274

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 43 y 44
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PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

CONSTRUCCIONES E INVERSIONES BETA S.A.S. COLOMBIA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

No aplica

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) No aplica

Acreditación Situación de control No aplica
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios 
Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 50 y 52
Reciprocidad No aplica
MIPYME RUP No consta la información No acredita
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) N o registra 65



PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

IKON GROUP S.A.S. COLOMBIA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 2 a 4

Documento de Conformación Del Consorcio (Proforma 2) SI 11 a 14, 16 a19

Certificado Existencia y Representación Legal SI

283 a 287
290 a 292

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-2013) 2-agosto-2013

Facultad Representante Legal 
SI

Autorización Asamblea de
Accionistas

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 3-ago-2010

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 indefinida

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Cumple

296 a 306
Expedido 30 días anteriores al cierre 
(26-jul-2013)

22-agosto-2013

Clasificación
4290 Const.
Obras Ing. Civil

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 308

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 314 a 316

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 43 y 44
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PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

IKON GROUP S.A.S. COLOMBIA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

No aplica

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) No aplica

Acreditación Situación de control No aplica

26

FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios 
Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 50 y 52
Reciprocidad No aplica
MIPYME RUP Mediana Empresa Acredita 296
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) N o registra 65

Se precisa que la inscripción en el RUP del integrante IKON GROUP S.A.S., efectuada el 17 de agosto de 2010, renovada en el año
2012, se encuentra vigente a la fecha de cierre del presente proceso, en virtud del régimen de transición previsto en el numeral 1º
del artículo 162 del Decreto 1510 de 2013, que al efecto señala: “ La inscripción de los proponentes en el RUP, vigente a la fecha de
expedición del presente Decreto mantendrá su vigencia hasta tanto las Cámaras de Comercio estén en posibilidad de recibir las

renovaciones utilizando el clasificador de bienes y servicios, sin exceder el 1º de abril de 2014.”



PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

EXPERIENCIA TIPO A Módulos 1 y 2 CUMPLE

EXPERIENCIA TIPO B Módulos 1 y 2 CUMPLE

EXPERIENCIA TIPO A
Valor Acreditado

SMMLV
VALOR TOTAL

SMMLV

SUBTRAMO 3.1. - PAMPILHOSA/QUINTANS 209.772,12

1.978.452,64

LINEA DO NORTE - SUBTRAMO 1.1. - BRACO DE PRATA / ALHAMBRA (EXCL) Y TERMINAL DO 
SETIL

932.297,54

LINEA DO NORTE - SUBTRAMO 1.3 - SETIL / ENTRONCAMENTO - REHABILITACION DE LA VIA 
ENTRE LOS KM 70,450 Y 105,100

15.410,37

MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURAS FERROVIALES EN LA ZONA OPERACIONAL DE 
CONSERVACION DE LISBOA

820.972,61
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EXPERIENCIA TIPO B
Valor Acreditado

SMMLV
VALOR TOTAL

SMMLV

SISTEMA DE METRO LIGERO DEL AREA METROPOLITANA DE PORTO, CONTROL DE 
TRAFICO Y OPERACIÓN EN LA VIA PRINCIPAL

61.534,12 61.534,12

Ver matriz adjunta que se publica con este Informe.

AL MENOS UN CONTRATO DE MANTENIMIENTO
MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURAS FERROVIALES EN LA ZONA OPERACIONAL
DE CONSERVACION DE LISBOA

* Se requirió al proponente indicar el procedimiento utilizado para realizar la conversión, toda vez que en la certificación

aportada se expresó el valor en Euros, pero en la fecha de suscripción del contrato, 1995, no regía dicha moneda y se recibió de
forma satisfactoria las aclaraciones del caso el día 9 de septiembre de 2013 mediante radicado No. 2013-409-035940-2.



PROPONENTE  No. 2
CONSORCIO FERCOL 

FERROCARRIL 
COLOMBIA

REQUISITOS FINANCIEROS CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA
Valor Acreditado

SMMLV

Capital de Trabajo $86.480.697.408,11   

Índice de Liquidez 1,24

Nivel de Endeudamiento 76,66%
Patrimonio $134.938.145.861   
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CAPACIDAD RESIDUAL $37.046.362.824,61   

CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN Valor Acreditado

Organización Técnica 9.679 personas vinculadas

Organización Operacional 8.068.055,57 SMMLV

Ver matriz adjunta que se publica con este Informe.



PROPONENTE  No. 3
UNIÓN TEMPORAL FERROVIARIA 

CENTRAL

INTEGRANTES PARTICIPACIÓN ORIGEN

CONSTRUCCIONES RUBAU S.A. SUCURSAL 
COLOMBIA

33% ESPAÑA

SONACOL S.A.S. 33% COLOMBIA

RAHS INGENIERÍA S.A. 33% COLOMBIA

FERROVIARIA ORIENTAL S.A. 1% BOLIVIA

REPRESENTANTE DE LA UNIÓN 
TEMPORAL

JUAN BUITRAGO CORTÉS C.C. No. 19.101.182

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA

Vigencia 90 días SI

Valor M 1 $9.931.566.220,90 SI

Valor M 2 $9.656.344.099,00 SI
ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA TIPO A

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VÍAS
FÉRREAS

• FERROVIARIA ORIENTAL S.A.
• RAHS INGENIERÍA S.A.
• CONSTRUCCIONES RUBAU S.A

ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA TIPO B
CONTROL DE TRÁFICO Y OPERACIÓN DE
NFRAESTRUCTURA EN PROYECTOS
FERROVIARIOS

• FERROVIARIA ORIENTAL S.A.

ACREDITACIÓN DE CAPACIDAD FINANCIERA

• CONSTRUCCIONES RUBAU S.A. SUCURSAL COLOMBIA
• SONACOL S.A.S.
• RAHS INGENIERÍA S.A.
• FERROVIARIA ORIENTAL S.A.

DIRECCIÓN FÍSICA Carrera 10 # 97 A – 13 Torre A ofic. 403

DIRECCIÓN ELECTRÓNICA clarios@rubau.com; iechevar@vtr.net; rodolfoh@rahsingenieria.com
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PROPONENTE  No. 3
UNIÓN TEMPORAL 

FERROVIARIA 
CENTRAL

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA
CONSTRUCCIONES RUBAU S.A. SUCURSAL 
COLOMBIA

ESPAÑA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 3 a 5

Documento de Conformación de la Unión Temporal (Proforma 2) SI 161 a 164

Certificado Existencia y Representación Legal SI

13 y 14

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-2013) 8-agosto-2013

Facultad Representante Legal SI

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 1º-oct-1968

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 11-oct-2112

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Si

242 a 247

Expedido 30 días anteriores al cierre (26-
jul-2013)

2-agosto-2013

Clasificación
4210 Const.
Carreteras y Vías 
de Ferrocarril

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 200

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 213 a 216

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 225 a 227

30



PROPONENTE  No. 3
UNIÓN TEMPORAL 

FERROVIARIA 
CENTRAL

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA
CONSTRUCCIONES RUBAU S.A. SUCURSAL 
COLOMBIA

ESPAÑA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

No aplica

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) No aplica

Acreditación Situación de control No aplica
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios 
Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 350
Reciprocidad Si 335 a 337
MIPYME RUP Gran Empresa NO CUMPLE 242
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) N o registra 344



PROPONENTE  No. 3
UNIÓN TEMPORAL 

FERROVIARIA 
CENTRAL

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

SONACOL S.A.S. COLOMBIA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 3 a 5

Documento de Conformación de la Unión Temporal (Proforma 2) SI 161 a 164

Certificado Existencia y Representación Legal SI

13 a 17

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-2013) 31-julio-2013

Facultad Representante Legal SI

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 9-julio-2003

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 Indefinida

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Si

235 a 241

Expedido 30 días anteriores al cierre (26-
jul-2013)

22-agosto-2013

Clasificación
4210 Const.
Carreteras y Vías 
de Ferrocarril

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 199

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 213 a 216

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 225 a 227
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PROPONENTE  No. 3
UNIÓN TEMPORAL 

FERROVIARIA 
CENTRAL

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

SONACOL S.A.S. COLOMBIA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

No aplica

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) No aplica

Acreditación Situación de control No aplica
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios 
Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 350
Reciprocidad No aplica
MIPYME RUP Gran Empresa NO CUMPLE 235
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) N o registra 343



PROPONENTE  No. 3
UNIÓN TEMPORAL 

FERROVIARIA 
CENTRAL

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

RAHS INGENIERÍA S.A. COLOMBIA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 3 a 5

Documento de Conformación de la Unión Temporal (Proforma 2) SI 161 a 164

Certificado Existencia y Representación Legal SI

18 a 20
147 y 148

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-2013) 1º -agosto-2013

Facultad Representante Legal 

SI
Autorización 
Asamblea de 
Accionistas

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 5-sept-2002

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 31-mar-20150

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Si

229 a 234

Expedido 30 días anteriores al cierre (26-
jul-2013)

1º-agosto-2013

Clasificación
4210 Const.
Carreteras y Vías 
de Ferrocarril

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 198

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 213 a 216

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 225 a 227
34



PROPONENTE  No. 3
UNIÓN TEMPORAL 

FERROVIARIA 
CENTRAL

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

RAHS INGENIERÍA S.A. ESPAÑA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

No aplica

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) No aplica

Acreditación Situación de control No aplica
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios 
Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 350
Reciprocidad No aplica
MIPYME RUP Gran Empresa NO CUMPLE 229
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) N o registra 342



PROPONENTE  No. 3
UNIÓN TEMPORAL 

FERROVIARIA 
CENTRAL

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

FERROVIARIA ORIENTAL S.A. BOLIVIA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 3 a 5

Documento de Conformación del Consorcio (Proforma 2) SI 161 a 164

Documento de Existencia y Representación SI

22 a 145
149 a 160

Documento de Existencia y Representación expedido dentro de los tres (3) meses anteriores al
cierre del proceso (26-mayo-2013)

6-jun-2013

Facultad Representante Legal 
SI

Autorización del 
Directorio

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 23-nov-1995

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018
99 años

(hasta el 2094)

Apoderado domiciliado en Colombia SI 178 a 189

Declaración actividades (Proforma 10) SI 249 a 252

Pagos seguridad social y parafiscales SI 201 a 206

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 213 a 216

Declaración sobre no responsabilidad fiscal  ni antecedentes disciplinarios por actividades 
ejercidas en Colombia

SI 218 a 223

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 225 a 227
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PROPONENTE  No. 3
UNIÓN TEMPORAL 

FERROVIARIA 
CENTRAL

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

FERROVIARIA ORIENTAL S.A. BOLIVIA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

Folios

NO APLICA

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16)

Acreditación Situación de control
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios

Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 350
Reciprocidad SI 334
MIPYME Proforma 9 No aporta No acredita
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) No registra 345 a 348



PROPONENTE  No. 3
UNIÓN TEMPORAL 

FERROVIARIA 
CENTRAL

EXPERIENCIA TIPO A Módulos 1 y 2 CUMPLE

EXPERIENCIA TIPO B Módulos 1 y 2 CUMPLE

EXPERIENCIA TIPO A
Valor 

Acreditado
SMMLV

VALOR TOTAL
SMMLV

LINEA DE ALTA VELOCIDAD MADRID-CASTILLA LA MANCHA-COMUNIDAD
VALENCIANA-REGIÓN DE MURCIA. TRAMO PICANYA-VALENCIA (ESPAÑA)

196.773,57

492.711,31

LINEA DE ALTA VELOCIDAD MADRID-ZARAGOZA-BARCELONA-FRONTERA FRANCESA.
TRAMO SAINT JOAN DESPI-L´HOSPITALET DE LLOBREGAT, PROVINCIA DE BARCELONA.
(ESPAÑA)

207.545,45

LINEA DE ALTA VELOCIDAD MADRID-ZARAGOZA-BARCELONA-FRONTERA FRANCESA.
TRAMO: LLEIDA-MARTORELL. SUBTRAMO: IVA. Ttmm DE MONTBLANC Y LÉSPLUGA
DE FRANCOLI, PROVINCIA DE TARRAGONA (ESPAÑA)

87.484,68

ESTADO BOLIVIANO CONCESIÓN SERVICIO PÚBLICO FERROVIARIO NO VÁLIDO

TRAMO LA LOMA - PUERTO DRUMMOND ENTRE LOS PK 747+000 Y EL 936+700 907,61
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EXPERIENCIA TIPO B
Valor Acreditado

SMMLV
VALOR TOTAL

SMMLV

ESTADO BOLIVIANO CONCESIÓN SERVICIO PÚBLICO FERROVIARIO 2.073.311,63 2.073.311,63

AL MENOS UN CONTRATO DE MANTENIMIENTO
MANTENIMIENTO DE LA SUPERESTRUCTURA DE VÍA FÉRREA MEDIANTE LA
LIBERACIÓN DE TENSIONES EN EL TRAMO LA LOMA - PUERTO DRUMMOND ENTRE
LOS PK 747+000 Y EL 936+700

Ver matriz adjunta que se publica con este Informe.



PROPONENTE  No. 3
UNIÓN TEMPORAL 

FERROVIARIA 
CENTRAL

REQUISITOS FINANCIEROS CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA
Valor Acreditado

SMMLV

Capital de Trabajo $128.788.614.188,00   

Índice de Liquidez 1,46

Nivel de Endeudamiento 49,74%

Patrimonio 441.632.541.110,00
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CAPACIDAD RESIDUAL $21.339.229.122,49   

CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN Valor Acreditado

Organización Técnica 1.358 personas vinculadas

Organización Operacional 1.414.548,86 SMMLV

Ver matriz adjunta que se publica con este Informe.



PROPONENTE  No. 4
CONSORCIO FERROVIARIO DE COLOMBIA

INTEGRANTES PARTICIPACIÓN ORIGEN

ODINSA PROYECTOS E INVERSIONES
S.A. 40% COLOMBIA

CONSTRUCCIONES EL CÓNDOR S.A. 30% COLOMBIA

CASTRO TCHERASSI S.A. 30% COLOMBIA

REPRESENTANTE DEL CONSORCIO VÍCTOR MANUEL CRUZ VEGA C.C. No. 1.136.884.422

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA

Vigencia 90 días SI

Valor M 1 $9.931.566.220,90 SI

Valor M 2 $9.656.344.098,90 SI
ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA TIPO A

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VÍAS
FÉRREAS

• GRUPO ODINSA S.A., MATRIZ DE ODINSA PROYECTOS E INVERSIONES S.A.
• ODINSA PROYECTOS E INVERSIONES S.A.
• CASTRO TCHERASSI S.A.

ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA TIPO B
CONTROL DE TRÁFICO Y OPERACIÓN DE
NFRAESTRUCTURA EN PROYECTOS
FERROVIARIOS

• GRUPO ODINSA S.A., MATRIZ DE ODINSA PROYECTOS E INVERSIONES
S.A.

• ODINSA PROYECTOS E INVERSIONES S.A.

ACREDITACIÓN DE CAPACIDAD FINANCIERA
• GRUPO ODINSA S.A., MATRIZ DE ODINSA PROYECTOS E INVERSIONES S.A.
• CONSTRUCCIONES EL CÓNDOR S.A.
• CASTRO TCHERASSI S.A.

DIRECCIÓN FÍSICA Diagonal 97 # 17 – 60 Piso 6

DIRECCIÓN ELECTRÓNICA gordonez@odinsa.com
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PROPONENTE  No. 4
CONSORCIO 

FERROVIARIO DE 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA
ODINSA PROYECTOS E INVERSIONES
S.A.

COLOMBIA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 6 a 11

Documento de Conformación del Consorcio (Proforma 2) SI 69 a 71

Certificado Existencia y Representación Legal SI

19 a 27
33 y 34

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-2013) 21-agosto-2013

Facultad Representante Legal 
SI

Autorización Junta 
Directiva

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 27-oct-1982

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 31-julio-2050

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Si

141 a 144

Expedido 30 días anteriores al cierre (26-
jul-2013)

22-agosto-2013

Clasificación
47110 Actividades 
de Arquitectura e 
Ingeniería

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 92

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 101 a 106

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 130 a 132

41



PROPONENTE  No. 4
CONSORCIO 

FERROVIARIO DE 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA
ODINSA PROYECTOS E INVERSIONES
S.A.

COLOMBIA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

Acredita Experiencia Tipo A y Tipo B y la Capacidad Financiera de su matriz GRUPO ODINSA S.A.

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16) 163 a 166

Acreditación Situación de control 22
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios 
Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 253 y 254
Reciprocidad No aplica
MIPYME RUP Gran Empresa NO CUMPLE 141
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) N o registra 256



PROPONENTE  No. 4
CONSORCIO 

FERROVIARIO DE 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

CONSTRUCCIONES EL CÓNDOR S.A. COLOMBIA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 6 a 11

Documento de Conformación del Consorcio (Proforma 2) SI 69 a 71

Certificado Existencia y Representación Legal SI

40 a 49

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-2013) 5-agosto-2013

Facultad Representante Legal SI

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 6-marzo-1979

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 6-marzo-2079

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Si

146 a 153

Expedido 30 días anteriores al cierre (26-
jul-2013)

12-agosto-2013

Clasificación
4210 Const.
Carreteras y Vías 
de Ferrocarril

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 97

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 101 a 106

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 130 a 132
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PROPONENTE  No. 4
CONSORCIO 

FERROVIARIO DE 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

CONSTRUCCIONES EL CÓNDOR S.A. COLOMBIA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

NO APLICA

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16)

Acreditación Situación de control
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios 
Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 253 y 254
Reciprocidad No aplica
MIPYME RUP Gran Empresa NO CUMPLE 146
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) N o registra 256



PROPONENTE  No. 4
CONSORCIO 

FERROVIARIO DE 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

CASTRO TCHERASSI S.A. COLOMBIA CUMPLE

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES Folios

Carta de Presentación (Proforma 1) SI 6 a 11

Documento de Conformación del Consorcio (Proforma 2) SI 69 a 71

Certificado Existencia y Representación Legal SI

56 a 61
65 a 67

CERL expedido dentro de los treinta (30) días anteriores al cierre del proceso ( 26-jul-2013) 13-agosto-2013

Facultad Representante Legal 
SI

Autorización Junta 
Directiva

Objeto social (Relacionado con las actividades principales objeto del proceso) SI

Constitución anterior a la fecha de la presentación de la manifestación 20-mayo-1975

Vigencia igual o mayor a 5 años contados a partir del cierre, 26-agosto-2018 26-sep-2045

Certificado de Inscripción, clasificación y Calificación 
(RUP)

Vigente y en firme Si

155 a 161

Expedido 30 días anteriores al cierre (26-
jul-2013)

22-agosto-2013

Clasificación
4210 Const.
Carreteras y Vías 
de Ferrocarril

SI

Pagos seguridad social y parafiscales SI 99

Compromiso de Transparencia (Proforma 3) SI 101 a 106

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES

Compromiso de Reintegrados (Proforma 4) SI 130 a 132
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PROPONENTE  No. 4
CONSORCIO 

FERROVIARIO DE 
COLOMBIA

INTEGRANTE ORIGEN
CAPACIDAD 

JURÍDICA

CASTRO TCHERASSI S.A. COLOMBIA CUMPLE

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA Y/O CAPACIDAD FINANCIERA POR MATRIZ Y/O 
SOCIEDADES CONTROLADAS

NO APLICA

Acuerdo de Garantía  (Proforma 16)

Acreditación Situación de control
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FACTORES DE PONDERACIÓN Y CRITERIOS DE DESEMPATE Folios 
Apoyo a la Industria Nacional (Proforma 5) 100 puntos 253 y 254
Reciprocidad No aplica
MIPYME RUP No acredita No acredita
Vinculación de Personal en condiciones de discapacidad (Ley 361/97) (Proforma 11) No acredita
Multas y sanciones (Proforma 12) SÍ registra 256

El integrante CASTRO TCHERASSI S.A. registra multa impuesta mediante Acto administrativo expedido por la FUERZA AÉREA
COLOMBIANA, ejecutoriado el 23 de noviembre de 2009, por el cual se hizo efectiva la garantía de estabilidad de las obras
respecto del contrato No. 183 de 2005. Por tanto, se descontarán CINCO (5) puntos del PUNTAJE TOTAL que obtenga el proponente
No. 4 CONSORCIO FERROVIARIO DE COLOMBIA.



PROPONENTE  No. 4
CONSORCIO 

FERROVIARIO DE 
COLOMBIA

EXPERIENCIA TIPO A Módulos 1 y 2 CUMPLE

EXPERIENCIA TIPO B Módulos 1 y 2 CUMPLE

EXPERIENCIA TIPO A
Valor Acreditado

SMMLV
VALOR TOTAL

SMMLV

TRABAJOS DE REHABILITACIÓN - RECONSTRUCCIÓN LINEA FÉRREA
CONCESIÓN FENOCO

1.608.825,97

1.647.178,01
VÍAS FÉRREAS AUXILIARES EN EL PUERTO PRODECO - SANTA MARTA 14.528,93

CMINA CALENTURITAS DE PRODECO 23.823,11
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EXPERIENCIA TIPO B
Valor Acreditado

SMMLV
VALOR TOTAL

SMMLV

CONTRATO OPERACIONAL DRUMMOND (CONTROL DE TRÁFICO) 299.657,92 299.657,92

AL MENOS UN CONTRATO DE MANTENIMIENTO
TRABAJOS DE REHABILITACIÓN - RECONSTRUCCIÓN LINEA FÉRREA CONCESIÓN
FENOCO

Ver matriz adjunta que se publica con este Informe.



PROPONENTE  No. 4
CONSORCIO 

FERROVIARIO DE 
COLOMBIA

REQUISITOS FINANCIEROS CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA
Valor Acreditado

SMMLV

Capital de Trabajo $492.295.886.430,00

Índice de Liquidez 2,71

Nivel de Endeudamiento 34,05%

Patrimonio $1.360.934.021.197 
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CAPACIDAD RESIDUAL $92.593.778.076,85

CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN Valor Acreditado

Organización Técnica 1.672 personas vinculadas

Organización Operacional 1.135.964,09 SMMLV

Ver matriz adjunta que se publica con este Informe.


